《宗教社会团体登记管理实施办法》 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E3_80_8A_

E5_AE_97_E6_95_99_E7_c36_327013.htm 国务院宗教事务局、

民政部关于印发《宗教社会团体登记管理实施办法》的通知

（一九九一年五月六日） 为了搞好宗教社会团体的登记工作

，根据国务院颁布的《社会团体登记管理条例》，制定了《

宗教社会团体登记管理实施办法》，现印发给你们，望认真

贯彻执行。各给政府民政、宗教工作部门要充分认识宗教社

会团体登记工作的重要性和复杂性，加强领导，认真部署，

相互配合，积极、稳妥地把这项工作做好。执行中如出现新

的情况，请及时报告。 宗教社会团体登记管理实施办法第一

条 为保障宗教社会团体的合法权益，保证宗教社会团体登记

管理的实施，依据〈〈社会团体登记管理条例〉〉，制定本

办法。第二条 由中华人民共和国公民在本国境内组织的各宗

教县级范围（含县级）以上区域性和全国性的宗教社会团体

，均应依照本办法的规定，向政府民政部门申请登记。第三

条 全国性宗教社会团体应经国务院宗教事务局审查同意后，

向当地民政部门申请登记。区域性宗教社会团体经所在地相

应的政府宗教事务部门审查同意后，向当地民政部门申请登

记，并由当地政府宗教事务部门报上一级政府宗教事务部门

备案。 天主教教区须经该教区办事机构所在地省级政府宗教

事务部门实查同意后，向省级民政部门申请登记，并由当地

省级下放宗教事务部门向国务院宗教事务局备案。 第四条 宗

教社会团体登记的条件：（一） 有团体名称、办公地址和负

责人；（二） 有不违反宪法、法律、法规的章程；（三） 有

合法的经济来源；（四） 有可考证的、符合我国现存宗教历

史沿革的、不违背本团体章程的经典、教义、教规；（五）

组织机构的组成人员有广泛的代表性。第五条 在《社会团体

登记管理条例》施行前成立的宗教社会团体，按该条例第二

十九条规定办理登记、换证手续。第六条 宗教社会团体登记

时，向政府宗教事务部门提交的审查文件，除《社会团体登

记管理条例》第十条（一）、（三）、（四）、（五）、（

六）款之规定外，还需提交本宗教的主要经典（书目）、教

义、教规和历史沿革资料。第七条 在同一行政区域内不得重

复成立相同或相类似的宗教社会团体。第八条 宗教社会团体

向登记管理机关提交的年度检查报告和有关材料，须同时报

送该登记管理机关同级的政府宗教事务部门。第九条 本办法

未规定者，均按《社会团体登记管理条例》规定办理。第十

条 本办法由民政部和国务院宗教事务局负责解释。 本办法自

发布之日起施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com